
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 
C O N S I L I U L   L O C A L 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 38 din 26.02.2009 

 
privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul public al 

municipiului în domeniul public al statului 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând Expunerea de motive nr. 3392 din 23.02.2009 înaintată de 
Primarul Municipiului Roman şi Raportul nr. 3393 din 23.02.2009 al Direcţiei 
de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; 

Văzând avizul favorabil nr. 15 din 26.02.2009 al Comisiei pentru 
urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 38 din 26.02.2009 al 
Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 3708 din 26.02.2009 al 
Secretarului municipiului; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. “c”, alin. 5, lit. „b”, ale art. 45, 
precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind 
administraţia publică locală;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art. 1. Aprobă transmiterea din domeniul public al municipiului Roman 
şi administrarea Consiliului local, în domeniul public al statului şi administrarea 
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului reprezentat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Neamţ, a terenului în suprafaţă de 2.755 mp, situat în 
municipiul Roman, str. Victor Hugo, f.nr. 

 

Art. 2. Transmiterea terenului se face pe durata derulării proiectului 
„Reforma Educaţiei Timpurii în România”. 

 

Art. 3. Direcţia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 

 

Art. 4. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 
autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ 
              Consilier,                                          Secretar, 
 Ec. Cristi Nicolaie AVRAM                          Jurist Gheorghe CARNARIU 


